REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Governador do Estado do Tocantins, Mauro Carlesse,

extensivo ao Secretário de Saúde do Estado do

Tocantins, Edgar Tollini; pela abertura de mais 20

leitos de UTI Covid-19 no município de Gurupí que

irão atender a demanda da região sul do Estado.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Tocantins, Mauro

Carlesse, extensivo ao Secretário de Saúde do Estado do Tocantins, Edgar Tollini; pela

abertura de mais 20 leitos de UTI Covid-19 no município de Gurupí que irão atender a

demanda da região sul do Estado.

JUSTIFICATIVA

O Governador do Estado do Tocantins, Mauro Carlesse, junto com o

Secretário Estadual de Saúde, Edgar Tollini anunciaram a abertura a abertura de mais 20

leitos de UTI Covid-19, que vão funcionar de imediato para atender a demanda de

Gurupi e região sul do Estado. Agora, o Estado passa a contar com 200 leitos de Unidade

de Terapia Intensiva, exclusivos para atendimento a pacientes com Covid-19, sendo 56

somente em Gurupi.

Na oportunidade o governador vistoriou e apresentou as instalações da

primeira etapa do Hospital Geral de Gurupi (HGG). A expectativa do Governador é

inaugurar a unidade hospitalar no mês de agosto deste ano.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura, Cidades e Habitação está realizando o

paisagismo e, tão logo seja finalizado, as obras da primeira etapa serão concluídas, após

quase oito anos de lançamento. São mais de 12 mil metros quadrados e a expectativa

do Governo do Tocantins é iniciar o mais breve possível as obras da segunda etapa da

unidade.

A obra teve a assinatura da Ordem de Serviço no dia 30 de novembro de 2013 e era

para ser construída em 720 dias. O curso do HGG é de R$ 33 milhões, sendo que R$ 10

milhões foram de recursos do tesouro estadual e R$ 23 milhões do Governo Federal

por meio da Caixa Econômica Federal.

Esta primeira etapa do Hospital Geral de Gurupi comporta bloco do pronto-socorro

infantil e adulto, bloco do ambulatório, bloco administrativo, rampa, passarela e

escada. Também conta com duas usinas geradoras de oxigênio, canalização de gases,

tratamento próprio de esgoto, central com geradores de energia elétrica, auditório

para 200 pessoas e energia solar para aquecimento de água dos banheiros.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos

nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao Governador do Estado do Tocantins, Exmo. Sr. Mauro Carlesse no

endereço do Palácio Araguaia, à Praça dos Girassóis, 971 - Plano Diretor Sul, CEP: 77015-

007 - Palmas-TO.

Ao Secretário de Saúde do Estado, Edgar Tollini, no Endereço da Secretaria

da Saúde no Endereço à Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis s/n, CEP: 77015-

007 – Palmas-TO

Sala das Sessões, 29 de Junho de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL